孔夫子（门人回忆道）经常重复言说的有三件事：《诗》，也就是古时智者与君王的用以度衡的言辞。《书》，或是君王与祖先们或正确或错误的实行过的事情；最后，是认真考证与实行这些君王的礼节与仪式。这三件，几乎就是孔夫子处处所执辨的全部事情。

[7.18 叶公问孔子于子路，子路不对。]

f.6.p.1.§.1. Praefectus civitatis *Xe* homo arrogans, utpote qui titulum *Cum* officio suo longè superiorem temerè sibi vindicabat. Hic, inquam, quaequivit de *Confucio* à discipulo *çu lu*, quid scilicet hominis esset Magister suus? *çu lu* non respondit.

县令尹(城市的指挥官)是傲慢的人，他盲目地以高于自己职位很多的“公”来冒称自己。他向子路问及孔夫子，问他的老师是怎么一个人。子路并不回答。

[子曰：“女奚不曰，其为人也，发愤忘食，乐以忘忧，不知老之将至云尔。”]

§.2. *Confucius* ubi cognovit percontationem praefecti & silentium discipuli; huic ait: Tu quin sic respondisti? Ipse est vir ejusmodi, ut non alia de re magis laboret, quam ut in suscepto virtutis ac bonarum artium studio assidue proficiat: In quo si quidpiam non usquequaque assecutus est, hoc ipso contendit exeritque vires omnes & conatus, sic prorsus, ut obliviouscatur etiam cibi sumendi, quoad assequatur. Ubi autem assecutus est; tum tantis exultat laetitiis, ut jam non meminerit amplius tristitiae molestiaeque praecedentis; nec advertat senectutem inter haec jam prope advenisse. Haec, dico tibi respondere potueras praefecto percontanti.

当孔夫子知道了令尹的提问以及门人的沉默，这样说道：“为什么你不这样回答呢：‘他（老师）是这样一个人，他只是热衷于追求德行和好的技艺而并不为更大的事情花功夫^①：如果它（技艺）还未被全然求得，他会急切施展全部的力量尝试。这样前进的（人），然而会忘记了进食食物，直到求得为止。但是在获得的时候，他自身会感到非常快乐，已经忘记了追寻之时的更大的悲伤和困扰，在这当中也不会注意到（自己）已经年近老年’？我说的这些你可以用来回答令尹的提问了。”

[7.19 子曰：“我非生而知之者，好古，敏以求之者也。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: Ego non sum natus cum sapientiâ (vel, ego non is sum, qui natus illicò sapiens extiterim) sed ab ineunte aetate mea semper amans ac studiosus fui antiquitatis; omnem semper adhibens operam ac diligentiam: Per haec itaque comparavi illam, quaecumque demum mihi tribuitur, sapientiam.

孔夫子说：“我并非出生就有智慧（或者说，我不是一出生就马上能进行理解），而是当我有了一定年岁，我总是爱好并追求古老的东西；总是用尽全部的

^① 在耶稣会士所受的教育中，“好的技艺” (*bonae artes*) 就是“自由艺术”的另外一个名称。张居正提到孔夫子的教导包含在“天下之义理”当中（第 102 页）。

功夫和勤奋：通过这些然后我才得到了最后属于我自己的智慧。”^①

[7.20 子不语怪，力，乱，神。]

§.2. *Confucius* (uti memorant discipuli) de quatuor rebus non nisi rarissimè, & quidem brevibus loquebatur. De rebus scilicet exoticis, inusitatis, peregrinis, de monstris, atque prodigiis. De factionibus, quod eorum virtus, efficacitas, natura usque adeò subtilis ac sublimis sit, & ab humano sensu remota, ut de illâ debite loqui sit periculum.

孔夫子（门人们回忆道）几乎不说四件事情，除非是非常罕有而短暂地（提及）。关于奇异的、不寻常的、奇怪的事情，以及关于鬼怪的和奇观的（事情）；关于内讧的、争吵的和众人之纷乱的（事情）；最后，关于鬼神的（事情），因为它们的力量、效验、性质都是超著而卓越的，而离人的感觉很遥远，所以谈及这些东西必定是危险的。^②

[7.21 子曰：“三人行，必有我师焉：择其善者而从之，其不善者而改之。”]

p.2. Confucius ait: Si vel tres duntaxat homines pariter ambulemus, haud dubiè dabitur in his meus Magister: erunt, inquam, duo ex quibus proficiam. Exempli gratiâ: Probus sit unus, & alter improbus. Mox seligam illius quidem bona, seu virtutes, & sequar imitando: Hujus verò mala, seu vitia tacitus inspiciam, meque ipse discutiam, & si quidem reum me invenero, mox corrigam.

孔夫子说：“若只要仅仅是我们三个人一起走路，那毫无疑问在其中就有我的老师：他们是我从中可以得以完善自身的两种。我将选择其中好的一个，并跟从模仿其优点和德行：而（另一个）真正坏的或是邪恶的，我将默默地审视并自己去抛弃，如果发现自己有过错，我将改正。”

[7.22 子曰：“天生德于予，桓魋其如予何？”]

f.7.p.1.§.1. Transiverat Confucius à Regno *Guei* in Regnum *Sum*: Ubi discipulos in umbrâ praegrandis arboris quotidie exercebat. Porrò loci praefectus *Von tui* nomine, quia *Confucium* ejusque doctrinam oderat, arborem illam succidi jussit. Perculit ea res discipulorum animos, verentium, ne de tollendo etiam è vivis ipsomet Magistro cogitaret. At *Confucius* cognito suorum metu sic ait: Caelum siquidem procreavit virtutem, dotesque naturae in me, cum vita mea à caelo tota pendeat, *Von tui* itaque praefectus iste quorsum me sic exagitet? An pugnare cum caelo tentat mortalis!

孔夫子从卫国到宋国的时候，他每天都在一棵大树的树荫之下训练学生们。当地的司马^③桓魋憎恨孔夫子及其教导。他命令把那棵树砍掉。这件事使门人们

^① 最后这句话是对张居正的注释的翻译，表述了孔夫子所要求的智慧取决于他对道德培养的实践。然而张居正进一步认为，通过这些话，孔夫子主要表述了他的节制，表明孔夫子实际上具有一种内在的知识。（第 102 页）

^② 似乎不见第二项“力”的力量。关于“神”，朱熹和张居正都认为孔夫子不谈论是因为理解“神”是非常困难的。

^③ 拉丁文直译为“司令官”。

害怕，担心他（桓魋）会计划杀死老师。^①但是孔夫子知道了他们的担心后，说：“上天制造了我的德行和天然才能。既然我的生命全部都依靠于上天，司马桓魋要袭击我又如何呢？难道一个凡人能尝试与上天争斗吗？”

[7.23 子曰：“二三子以我为隐乎？吾无隐乎尔。吾无行而不与二三子者，是丘也。”]

§.2. Suspicio quadam liberaturus discipulos *Confucius*, itane vero, inquam, ô duo tresve discipuli mei, sic de me sentitis, quod celest vos quidpiam quod ad virtutis sapientiaeque studium spectat? Atque sic vobis affirmo, quod ego nullâ utor reticentiâ vel occultatione vobiscum. Ego reverâ nihil egi unquam, quod non communicarim & palam vobis discipulis meis fecerim. Talis niminum sum ego.

孔夫子要解除弟子们一定的怀疑：“啊，我的两三个弟子，你们可能认为我向你们隐藏了与追求美德和智慧有关的东西。我向你们发誓：我并没有对你们沉默或者隐藏。我所做的事，没有一件对你们保留、不让你们知道的。我就是这样的人。”

[7.24 子以四教：文，行，忠，信。]

p.2.§.1. *Confucius* tametsi, ut modò dictum est, nihil omnino sanae doctrinae celaret suos, in quatuor tamen praecipiè eosdem instituebat. In literis, id est, libris *Xi kim*, & *Xu kim*, nec non in liberalibus quibusque disciplinis ac scientiis. Deinde in usu & exercitatione eorum omnium, quae didicerant: Tertio quartove loco suis assiduè inculcabat ut persisterent in seriâ prorsus ac syncerâ voluntate agendi quidquid agerent, cum fide constantiâque & cum robore quodam invictae mentis conjunctâ.

孔夫子，正如所说的那样，没有隐瞒他的好的教育；特别建立起了四点，它们是：“文”，也就是《诗经》和《书经》，以及其它自由的学问和知识。第二，将他们所学到的所有东西付诸实践。第三或第四，孔夫子一直敦促他们无论做什么事情都保持严肃和忠诚，以及与强大心灵的力量相关联的稳定信仰。

[7.25 子曰：“圣人，吾不得而见之矣；得见君子者，斯可矣。”]

§.2. *Confucius* ait: Hominem sanctum ego adhuc quidem non potui videre: verum, ut queam videre aliquando virum virtute sapientiaque caeteris praestantem; hoc quidem adhuc fieri poterit.

孔夫子说：“我到现在都不能见到圣人：但是我能在某时见到有美德和智慧的人也很好了；也就就可以了。”

[子曰：“善人，吾不得而见之矣；得见有恒者，斯可矣。”]

§.3. *Confucius* etiam, inquit, probum usquequaque & integrum virum, ego adhuc quidem non

^① 无论是朱熹还是张居正，都没有提到这棵树，这个材料来自其他的注释者。

potui videre. Verum ut liceat mihi videre quempiam qui habeat robur & constantiam in suscepto virtutis sapientiaeque studio; hoc enimvero adhuc fieri poterit.

孔夫子同样也说：“完全的善人我到现在都未能见到，但是我见到某人能够始终如一追求德行和智慧；也就可以了。”

[“亡而为有，虚而为盈，约而为泰，难乎有恒矣。”]

§.4. *Confucius*, non habens, inquit, & tamen simulans se habere, vacuus & inanis doctrinae, & virtutis, & tamen simulans harum copiam & plenitudinem: exilis ac tenuis, & tamen ostentans magnitudinem nescio quam, & excellentiam: Simulator hujusmodi tametsi fortè per exiguum tempus imponat hominibus, vehementer tamen laborabit in servanda fingendi constantiâ, sic ut non patecat aliquando fraus ac simulatio.

孔夫子说道：“没有却假装有，教养和德行上空虚却假装充足和完满，贫困和瘦弱却假装富有充足：可能在短时间内假装给别人看，但是要长期地掩盖这些虚假的和假装的是很难的。”

[7.26 子钓而不纲，弋不射宿。]

f.8.p.1.§.1. *Confucius*, uti memorabant ejus discipuli cùm fortè privatus piscationi, aucupioque daret operam, hamo duntaxat & arundine piscabatur, & non retibus. Similiter cum aucupabatur, silo sagittam adstringebat, quâ praetervolantium avium unam alteramve peteret; & non feriebat quiescentes.

根据他的弟子回忆，孔夫子自己偶尔钓鱼和射鸟，他只用一个鱼钩和鱼饵钓鱼，而不用渔网。同样，当他射鸟时，只用一个箭头射这只或那只飞鸟，而不去射那些在巢里休息的鸟儿。

[7.27 子曰：“盖有不知而作之者，我无是也。多闻，择其善者而从之；多见而识之；知之次也。”]

§.2. *Confucius* ait: Quomodo dantur homines tam rerum ignari, & tamen tam activi & expediti? Ego quidem non habeo hoc saltem vitii: Multis auditis, seligere ex illis optima, & sequi: Multa item videre, & omnium meminisse, ut ex omnibus profiscerem: haec sciendi secunda classis est, cui me applico scilicet.

孔夫子说：“怎么会有这样一种人，他明明无知但却去行动。我真的至少没有这样的错误：我会在听到很多之后选择并跟随那最好的；我看到很多事情，并把所有的记住，这样我就能在所有事情上有所进步。我遵循这第二种类型的知。”

[7.28 互乡难与言，童子见，门人惑。]

§.3. Locus *Hu hiam* difficilis erat ad sermones de virtute suscipiendos; ob incolarum pravitatem

aut tarditatem. Adfuit quodam die puer inde oriundus, isque palam se sttit obtulitque *Confucio*, hic rogantem benignus admisit. Videntes hoc discipuli, suboffensi sunt.

“互乡”这个地方是很难去进行关于德行的谈话的；因为这里的居民执迷不悟，改进得很慢。一天，那里的一个孩童来到孔夫子跟前，孔夫子亲切地接受了他。而看到这一幕的弟子都很惊讶。

[子曰：“与其进也，不与其退也，唯何甚？人洁己以进，与其洁也，不保其往也。”]

p.2.§.1. *Confucius* id resciens, sic ait: Admisi nunc ipsum ut intraret in disciplinam meam: non autem admisi ipsum, ut illico repellam. Quorsum igitur haec vehementia, & offendio vestra? Quotiescumque homo quispiam renovavit sese, ut in scholam ac disciplinam meam admittatur; admittam sanè hanc ipsius renovationem, novaeque vitae propositum. Non autem sponsor sum, & fideijussor pro ipsius vitâ futurâ an sit perseveraturus.

孔夫子知道了这事，如此说道：“现在我接受他是为了他接受到我的教诲：而不是为了立马撵走他，你们为何反应这么强烈呢？无论何时，只要愿意更新自己，都可以为我的学派和教导所接受。我的确要接受这个更新的人和想要新的生活的意图。我并不保证他未来的生活是否会继续保持下去。”

[7.29 子曰：“仁远乎哉？我欲仁，斯仁至矣。”]

§. 2. *Confucius* ait: Virtusne fortassis abest longè à nobis. Ego certè si expeto virtutem, haec ipsa virtus ad me accessit. Foris quaerenda non est, quae nobiscum nascitur.

孔夫子说：“也许美德已经很长时间没有在你们身边了吧？我真的渴望美德，而美德本身即向我靠近。美德不应在外寻找，它本来就在我们之中。”^①

[7.30 陈司败问昭公知礼乎，孔子曰：“知礼。”]

§.3. Regni Chin Mandarinus *Su pai* (muneris publici nomen est) quaequivit ex *Confucio*, an *Chao cum* Princeps Regni *Lu* calleret ritus ac leges? *Confucius* respondit eum callere ritus.

陈国官员司败（司败是一种官名）询问孔子：“鲁国君主昭公是否精通于仪式和法律？”孔夫子回答说：“他是精通仪式的。”

[孔子退，揖巫马期而进之，曰：“吾闻君子不党，君子亦党乎？君取于吴，为同姓，谓之吴孟子。君而知礼，孰不知礼？”]

f.9.p.1.§.1. *Confucio* abeunte, salutans ipse discipulum *Confucii* fortè sibi obvium *Vû ma ki* dictum, & accedens ad eum ait: Ego quidem semper audivi virum perfectum non assentari: an igitur, Philosophus quandoque etiam assentatur? Nonne constat Principes ambos regnorum *U* & *Lu* ejusdem esse cognomenti *Ki* scilicet, & tamen Rex Regni vestri *Lu* uxorem duxit ex *U* familia

^① 最后这句话显然来自孟子的启发，基于对人性内在善的确信。张居正有：“仁具于心。”（第108页）

item Regiâ, quae est ejusdem cum suâ cognomenti, quod Legibus Regni vetitum est: Imò quo felicius res lateret, appellavit nuptam suam non *U mem ki* vero proprioque cognomine; sed *U mem cu* facto cognomine. Profecto si Rex ille, dum sic illudit ritibus; nihilominus peritus est rituum; ecquis, obsecro, mortalium non sit peritus rituum ac legum licet easdem violet ac contemnat?

孔夫子离开的时候，他（陈司败）向孔夫子的名叫巫马期的门人作揖，并走近他说道：“我经常听说完美的人并不偏袒：既然如此，哲学家在任何时候也不应该偏袒吧？吴国和鲁国的君主都以姬为姓氏不是吗？然而你们鲁国国君从吴国国主家中娶来了跟他相同姓氏的妻子，这是违反了礼法的：而为了遮掩这一点，他并不按照正确的姓氏那样地称呼他的妻子为‘吴孟姬’；而是用了一个不正确的姓氏称之为‘吴孟子’。如果连这样的君王也背离礼法，那就没有人是精通于礼法的了：我想请问，是否一个熟识仪式和法律的人，却能违背和蔑视礼法呢？”

[巫马期以告。子曰：“丘也幸，苟有过，人必知之。”]

§.2. *Vu ma ki* discipulus confestim de his certiore fecit Magistrum. *Confucius* ergo, o, inquit, me fortunatum! Si enim quid pecco, alii certo certius id resciunt: A quibus moneri queam ut me emendem.

弟子巫马期告知了老师。孔夫子因此说：“噢，我多好运！如果我犯错了，别人肯定能够意识到，那我就能被别人提醒并改正自己。”

[7.31 子与人歌而善，必使反之，而后和之。]

p.2.§.1. *Confucius* (uti memorant discipuli) unà cum aliis canens, si quidem bellè cani animadverteret, omnio jubebat repeti symphoniam: quâ pascebatur. Mox inde vicem reddens & gratiam, cum reliquis vocem jungens ipse modulabatur.

孔夫子（根据弟子们的回忆）跟别人一起唱歌，如果有人歌唱得非常好，他必然会让歌者重唱一遍：这样满足他。然后，当别人再次歌唱着的时候，他也会跟着别人一起唱。

[7.32 子曰：“文，莫吾犹人也。躬行君子，则吾未之有得。”]

§.2. *Confucius* ait: Ornatu copiâque vel dicendi vel scribendi nonne ego propè accedo ad alias? Sed ut ipsem constanter agam virum virtute sapientiâque praestantem; hoc opus hic labor est. Certè ego nondum id sum consecutus.

孔子说：“关于修饰说或写作的能力，我难道不是几乎跟别人一样好吗？但是为了做到一个更好的有美德和智慧的人，我还需要努力。我还没有做到。”

[7.33 子曰：“若圣与仁，则吾岂敢？抑为之不厌，诲人不倦，则可谓云尔已矣。”公西华曰：“正唯弟子不能学也。”]

§.3 Confucius ait: Quod attinet ad sanctitatem cum solidâ illâ synceri animi perfectione, quibus praeditum me vulgo autumant; equidem ego qui ausim mihi arrogare? An fortasse, id unum significant, in exercitio & conatu, quo ad perfectionem contendeo, non me languescere; in docendo & instituendo alios non defatigari? Tunc quidem poterunt dici significare quidpiam: Hoc enim solum & non amplius me posse fateor. Discipulus *Cum si hoâ* haec dicentem Magistrum audiens, & ingemiscens ait: Sanctus & perfectus dici non sustines, sapientissime Magister; idem tamen fateris animum tibi esse in studio virtutis excolendae alacrem & constantem, in aliorum institutione prorsus indefessum: Enimverò hoc ipsum est quod ego discipulus tuus necdum queo addiscere; & te imitari, quamvis maximè velim.

孔夫子说：“大家普遍认为我有一个天赋的神圣与完善的忠诚灵魂，但是我怎么敢霸占这些呢？或者，他们的意思仅仅是：我不知疲倦地通过行动和尝试，试图向完善接近；同样，在教育指导他人方面我也不会厌倦。他们或许是这个意思，我也承认我也只能做到这些而已。”弟子公西华听到老师这话，叹息说：“最智慧的老师啊，你坚决推辞神圣与完美的称誉，而坦承你的心灵在追求对美德的培育和教育他人方面，是热忱和坚定的：可以肯定的是你的学生我不能学习得到；我希望尽可能地模仿你。”

[7.34 子疾病，子路请祷。子曰：“有诸？”子路对曰：“有之；诔曰：‘祷尔于上下神祇’”子曰：“丘之祷久矣。”]

f.10.p.1. *Confucio* quandam aegrotante cùm de salute magistri angerentur; unus illorum *çu lu*, adiens aegrotum rogavit potestatem sibi fieri deprecandi spiritus pro ejusdem incolumitate. Mos enim jam tunc erat, ubi morbus, aliave calamitas quempiam premeret, instituendi deprecationes. *Confucius* scifcitabundus, daturne, inquit, ejusmodi usus deprecandi morbos & calamitates? *çu lu* discipulus respondit: datur utique: antiquissimus enim liber *Lui* dictus sic ait: Deprecamur vos superiores, id est, caeli, & inferiores, id est, terrae spiritus. *Confucius* ad haec respondit: quod ego ritè venerer ac deprecer spiritus jam diu est. *Cham* colaus & Interpres noster aegrotantis Philosophi mentem sic exponit: Quod liber ille vocat deprecari, nihil est aliud, quam, si quid fortè peccatum fuerit, reum se agere coram spiritibus, & facti paenitentem liberari paena & calamitate promeritâ; deinde verò quae fausta sunt prosperaque ab iisdem flagitare. Ad me quod attinet, adhuc quidem non ausus fui verbo factore quod sciam offendere spiritus; sed hoc egi, per omnem vitam, in hoc elaboravi, ut rationi parerem in omnibus: contra quam si quid peccatum à me est aliquando; protinus id scilicet expiavi ac emendavi. Unde profecto quod ego deprecer spiritus jam diu est.

有一次，孔夫子病得非常严重，弟子们为老师的健康担忧。弟子子路走近病人，请求他允许自己为了他的痊愈而向神灵祈祷。当人们为疾病和危险困扰的时候，常常习惯于祈祷。被请求的孔夫子说道：“用祈祷的方法来求避免疾病是可以的吗？”弟子子路回答说：“是的，古老的典籍《诔》中这样说：‘我们向你祈祷，天上的高等神灵和地上的低等神灵。’”孔夫子对此回应说：“我一直在向神灵祈祷，已经很久了。”我们的阁老和诠释家张居正这样解释病中哲学家的意思：“《诔》要求祈祷，与犯罪的情况相同：罪人要在神灵面前认识自己的过错，要从应受的惩罚以及后果中解放出来，最后，要向神灵祈求幸运和繁荣。但是关于

我自己（孔夫子），在就我所知的言语或行为方面，都不敢冒犯神灵。我一生在所有事情上都努力跟随理性。但凡犯了一点错，我立马就改正并补偿了。这样，可以说，我已经向神灵祈祷很久了。”^①

[7.35 子曰：“奢则不孙，俭则固。与其不孙也，宁固。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: *Prodigus est quispiam luxuique deditus? Ergo nec submissus. Aequo parcior est quispiam? Sordidus? Avarus?* Ergò vilius idem & abjectus; attamen prae eo quod est non esse submissum, sed opibus ac potentia efferre sese, praestat, minùs, inquam, perniciosum fuerit, esse sordidum ac vilem: hujusmodi namque sibi fere uni damno est, ille toti Reipublicae damno esse potest.

孔夫子说：“有人奢侈和浪费铺张吗？这是不谦逊的。有人比较而言更为节俭、庸俗和贪婪吗？那么他就是贫贱而寒酸的，但是在那种不谦逊的、跟着财富和权力的奢侈面前，后者是更好的，更少破坏性，庸俗和贫贱仅仅损害自身；而前者则损害整个国家。”^②

[7.36 子曰：“君子坦荡荡，小人长戚戚。”]

§.2. *Confucius* ait: *Vir probus nunquam non aequanimis, tranquillus, ac placidus est. Improbus verò, nunquam non turbato & amaro est animo.*

孔夫子说：“正直的人总是平和和安详的。不正直的人总是烦躁和苦恼的。”

[7.37 子温而厉，威而不猛，恭而安。]

§.3. *Confucius*, (ut testantur ejusdem discipuli) *Blandus erat, comis, affabilis; & tamen idem venerandus & compositus: Gravis erat ac severus ubi res postulabat; idem tamen haudquaquam morosus, asper, truculentus. Officiosus, observans aliorum & reverens; sic tamen ut perquam temperatè, suaviter, ac citrè molestiam & fastidium.*

孔夫子被他的弟子们认为是温和、仁慈、友善的；然而同时也是阅历深厚和应被尊敬的：当他处理事情的时候他是威而严的；然而无论在任何方面他都不是难以接近的、难以相处的或是凶残的人。他对别人关心、尽责、尊重，方式温和可爱，不会让人烦恼和讨厌。

^① 这一段是对张居正注释的准确翻译：“夫所谓祷者，是说平日所为不善，如今告于鬼神，忏悔前非，以求解灾降福耳。若我平生，一言一动不敢得罪于鬼神，有善则迁，有过即改。则我之祷于鬼神者，盖已久矣。”（第 111 页）原文中出现了“祷”的观念，在题为《诔》的书中，*Sinarum Philosophus* 仅仅直译了过来。张居正在注释中引入佛教起源的词汇“忏悔”。对于张居正来说，孔夫子过着非常道德的生活，因为他不愿意冒犯神灵。如今他即将过世，向神灵祈祷对他没有用，而且还会使他看上去像是要从神灵那里得到什么似的。

^② 《论语》并不提供解释，此处的解释来自张居正。（第 112 页）

[泰伯 · 第八]

[8.1 子曰：“泰伯，其可谓至德也已矣！三以天下让，民无得而称焉。”]

f.11.p.1. *Confucius* ait: Principis *Taivam* filius *Taipe*, equidem potest dici summae virtutis, & cui nihil addi queat. Imperium iterum iterumque, cum fratre & generosè cessit: verum tantae laudis ignara multitudo non valuit heroas suos pro merito depraedicare.

孔夫子说：“国君太王的儿子泰伯，确实能被称得上有最高的美德，他能够不留恋任何东西。王位一次又一次地在兄弟和贵族中让出：当然那么多无法得知他的事迹的民众，就无法对他过去的高尚行为进行应有的称颂。”

*Taipe & Yuchum filii erant majores natu *Taivam* ii cum scirent minorem natu fratrem *Kilie* à patre amari impensius, eique Regnum destinari, in utriusque gratiam spontanei exules australium Barbarorum ditiones petunt, qui ut celent genus suum tonsâ Caesarie necnon maculis servilibusque notis corpus deformant. Ab hoc fundamentum Nankim Regnum in urbe Sucheu annis ante Christum circiter 1160. Ubi etiamnum hujus sepulchrum extat.*

泰伯和仲雍是太王的年长的儿子，当他们知道弟弟季历很受父亲宠爱，并被选定继承王国，他们两人就放弃权力自愿流放，到南方的蛮荒（荆、蛮）地方去。他们从此隐藏家族身份，剪掉头发，还在他们的身体上画上点，充当奴隶的样子。^①在公元前 1160 年，南京的王国就在苏州城建立起来了，那里到现在还矗立着他们的陵墓。^②

[8.2 子曰：“恭而无礼则劳，慎而无礼则葸，勇而无礼则乱，直而无礼则绞。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: Comis & officiosus est quispiam; at sine debito modo ac mensurâ; utique fatigabit se gratis, nec rarò cum molestia fastidioque aliorum. In negotiis tractandis consideratus est ac sollicitus; at sine debita moderatione; utique erit perplexus, & qui ad singula quaeque haereat ac trepidet. Fortis quis est, ac strenuus; at sine prudentiae fraeno ac moderatione, sic ut res quasvis temerè aggrediatur; is utique perturbator erit rei domesticae & publicae. Denique rectus est quis, ac justus; at sine modo & discretione; nihil valens dissimulare; talis utique saepe angetur animo seque ipsum irretiet periculis ac molestiis.

孔夫子说：“有些人恭恭敬敬，礼节周全，却欠缺度量和规范，就肯定会劳累自己，因而常常带来其他麻烦和勉强为之的事。（有些人）在处理事情时过于思虑和忧心，欠缺适度的调整，并且他们会在每件事情上都犹豫和畏惧，就会出现混乱。（有些人）勇敢有冲劲，却欠缺谨慎的克制和深思，因此什么事都被盲目地执行，（那么）他就肯定会在公事和私事上困惑。最后，有人诚实正直，却欠缺方法和辨别，不会为了生活而掩饰，他就肯定会上经常卷入危险和麻烦中，而且自己的灵魂也会被束缚。”

[“君子笃于亲，则民兴于仁；故旧不遗，则民不偷。”]

^① 朱熹提到了太王和泰伯之间的一个政治分歧，因此他也自动放弃了宫廷生活（102）。张居正的版本更为理想化，指出太王承认幼子季历有更高的价值（113）。次子的名字似乎来自一个错误的抄本，其拼音应为“Zhong Yong”（仲雍）。

^② 很有可能是耶稣会士自己看到的。

§.2. Si quidem is qui Magistratu fungitur, solidè constanterque se gerat erga suos parentes; tum procul dubio subditi hoc exemplo certatim quoque efflorescent in virtute. Idem si antiquiores aetate, vel meritis, haud negligat abjiciatve; tum subditi non minus facient, & cives suos vel annis, graves, vel meritis colent, ac fovebunt.

“如果长官对待父母坚定而忠诚，那么毫无疑问，他的臣属也会被他的榜样所激励，在美德上兴盛。同样，如果长官并不忽视或遗弃那些年老的或有功之人，那么他的臣属并不会做得比他少，他们也会荣耀并珍惜他们重要的人民，或是凭年龄，或是凭功绩。”

[8.3 曾子有疾，召门弟子曰：“启予足！启予手！《诗》云‘战战兢兢，如临深渊，如履薄冰。’而今而后，吾知免夫！小子！”]

f.12.p.1.§.1. *Cem-çu*, inter discipulos *Confucii* secundus, & pietatis erga parentes longè studiosissimus, graviter aegrotans, & morti jam proximus, convocatis scholae seu disciplinae suae discipulis; agite, inquit, retegite meos pedes, retegite meas manus, quae à parentibus acceperam, sana, quoad potui, integraque conservavi, quo promptius ea diutiusque in eorumdem obsequium impenderem. Id me docuit Odarum Liber, dum ait: Esto timens ac pavidus, sollicitus & cautus, ad instar appropinquantis profundo rapidoque fluminis alveo : vel instar calcantis tenuem glaciem, ne quidpiam committas, quod parentes contristet, vel offendat; sed enim vivendi finis, uti senito, jam adest; atque adeo jam nunc imposterum ego sic intelligo supersederi à me posse curis ejusmodi. His dictis, suos iterum inclamavit, condiscipuli mei, inquiens; postremâ scilicet hâc compellatione eosdem ad sui imitationem cohortans.

在孔夫子的弟子中排第二位的曾子，曾以最大的热情担负起长期照顾父母的责任。如今他患了重病，并已经濒临死亡（弥留之际），他通过学生召集了学者和他的弟子，说道：“露出我的脚，露出我的手，注意看清楚听清楚，这是我完身，你们只要有可能，都要锻炼和保护好身体，要更愿意对此付出更长久的关注。我身上展现的正是《诗经》中说的：‘要害怕恐惧，小心谨慎，像在接近陡深湍急的河谷，又像踩在薄薄的冰面上那样，不要与任何人交战，因为那会使父母伤心，或者引起祸患。’但活着的最后时刻，我感到现在就在接近了，以至于接下来就是，现在我知道通过我自己就能控制住这样的想念。”说完之后，他再叫他的学生说：“我的学生阿！”他以这种最后呼声鼓励他们要效仿他。^①

Ex hoc pietatis & obedientiae specioso ne dicam inepto aut superstitione titulo, multi, Tartaro imperante, maluerunt aquis aut laqueo suffocari quam capillitum amittere, imò optabilius honoratusque semper hic visum laqueo vitam finire quam capite minui. Intolerandum quippe Sinensibus videtur ad Patres suos & Majores, ut aiunt, remeare absque capite, & hoc spectaculo & opprobrio manes patrios affligere, sesque reos sistere tam nefandi criminis, cuius causâ corpus, quod à parentibus integrum acceperunt, Acephalorum instar mutilum & truncatum iis spectandum offerre cogantur.

在这样引人注目的虔敬和孝顺之外，我不会说它是愚蠢的或者迷信的荣誉，而更多的是一种内心信仰的要求，比起头发掉落，在鞑靼统治下的人们宁愿溺水或陷于陷阱中；比起理发，陷于危难时看着生命的自然结束却是（他们）更深的愿望和荣誉。当然在中国被他的父老乡亲和上级看着，他说，带着死罪回来，这样的恶行和耻辱会被父老们唾弃，自己也会停止那么多罪恶。这是由于身体头发是从父母那里获得的，不完整的头就好像毁坏和残废的一样。^②

^① 最后一句翻译自张居正的一句评论（115页）。

^② 耶稣会士再次表达了他们并不赞成中国人把那么多的注意力放到子女的孝行上，因为对他们来说，最高

[8.4 曾子有疾，孟敬子问之。]

§2. *Cem-çu* sic aegrotantem Regni *Lu* Praefectus *Mem-kim-çù* dictus visendi gratia adivit & percontatus est de valetudine.

鲁国大夫孟敬子前去探望患病的曾子，并询问他的健康状况。

[曾子言曰：“鸟之将死，其鸣也哀；人之将死，其言也善。”]

p.2.§1. *Cem-çu* Praefectum alloquens ait: Aves dum jam moriturae sunt, ipsarum vox lugubris & gemebunda est. Homines verò dum jam proximè sunt morituri ipsorum sermo tunc vel maximè bonus est & fidelis.

曾子说道：“禽鸟将要死了，它们的声音也变成了哀伤和叹息。人真的快要死亡，他们的话语也非常善良和忠诚。”

[“君子所贵乎道者三：动容貌，斯远暴慢矣；正颜色，斯近信矣；出辞气，斯远鄙倍矣。笾豆之事，则有司存。”]

§2. Philosophus, inquit, quae majoris facit in verae Philosophiae disciplinâ, tria sunt. Primum est, motus, figura, habitusque corporis; & hac ratione longè removens quidquid agreste vel dissolutum est. Secundum, vera & non simulata oris species: Sic enim acceditur proximè ad fidem & veritatem. Tertium profluens à prudenti ore sermonis gratia: haec enim longè removebit, quod minus decorum sit, vel rationi dissentaneum. Ad viminea verò ligneaque vasa sacrificiorum & oblationum usibus destinata quod attinet; utique dantur alii, qui pro officio suo procurent ac servent.

曾子接着说：“哲学家在真正的哲学的学习中，有三件事是较为重要的。^①第一，身上的举止、仪容和装束，让人远离各种野蛮和松懈；第二，表情真实无妄，让人接近忠实和真诚；第三，从审慎的言谈中显示出善意，可以用理性长久地消除不雅与不和。至于一定要将编织器具用作祭祀和献牲，这样的事交给负责打理和维护的人去做吧。”

[8.5 曾子曰：“以能问于不能，以多问于寡；有若无，实若虚，犯而不校，昔者吾友尝从事于斯矣。”]

f.13.p1.§1. *Cem-çu* commemorans condiscipuli *Yen hoei* pridem defuncti virtutem sic, inquit, qui prudentiâ & consilio pollens: adeoque & consilium petat etiam ab imperito, qui florens ingenio peritiâque rerum abundans, sciscitetur discendi gratiâ ab hebetiore ac tenuiore, qui habeat eximias dotes quasi nihil haberet. Qui plenus sit, & tamen instar vacui, propter animi demissionem, quâ de se modestissimè; de aliis praclarè sentit. Qui offensus ab alio & laceratus, tamen non succenseat. Unus erat è millibus, unus olim meus sodalis *Yen hoei* in ejusmodi virtutum studio semper elaborans seseque exercens.